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Förord 
Denna rapport ingår som en delredovisning av forskningsprojektet "Handarm-
vibrationer i kombination med ergonomiska faktorer hos en kohort 
verkstadsarbetare följd under 10 år – värdering och informationsspridning". 
Projektet är en uppföljning av projekten "Identifiering, skaderiskbedömning och 
prognos av vibrationsneuropati" (AMFO Dnr 86-0574), "Riskbedömning av 
handarmskador bland plåtslagare i relation till exponering för vibrationer, 
ergonomisk belastning och arbetsmiljöförändringar - en longitudinell studie" 
(AMFO Dnr 91-1640) samt projektet "Riskbedömning av handarmskador bland 
verkstadsarbetare i relation till exponering för vibrationer, ergonomisk belastning 
och arbetsmiljöförändringar - en longitudinell studie" (RALF Dnr 96-0682). 
Medel för projektets genomförande har erhållits från Arbetslivsfonden (RALF 
Dnr 2000-0358). 
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1. Inledning 
Arbete med vibrerande handhållna maskiner och arbetsredskap kan ge bestående 
skador på kärl, nerver, muskler och ben (8). Vidare kan risken för uppkomst av 
dessa skador förstärkas genom samverkan med ergonomiska faktorer, som till 
exempel olämplig kroppsställning eller handgrepp som kräver stor kraftutveckling 
(2; 3; 9-11; 16; 17; 19; 20). Speciellt av intresse är den ökade vibrationsöverföring 
som sker till användaren av vibrerande handhållna maskiner när greppkrafterna 
om maskinen ökar (4; 13; 14). En ökad greppkraft medför ett ökat tryck på 
blodkärlen med försämrad blodcirkulation i fingrarna som följd (15). Höga 
greppkrafter innebär också ett tryck på nerverna i händerna (2; 15).  

Trots den forskning som genomförts inom området är kunskapen fortfarande 
otillräcklig om växelverkan mellan vibrationer och andra ergonomiska faktorer 
vid uppkomsten av vibrationsrelaterade besvär (8). 1987 startade därför en 
undersökning bland verkstadsarbetare med syfte att ingående studera eventuella 
samband mellan vibrationsskada och vibrationsbelastning i kombination med 
ergonomiska faktorer (5). 1992 och 1997 genomfördes en fem- respektive 
tioårsuppföljning bland samma grupp verkstadsarbetare (6; 7).  

Syftet med denna delredovisning av forskningsprojektet är att beskriva den 
manuella hantering av handhållna maskiner och verktyg som verkstadsarbetarna 
utförde 1997 samt att jämföra denna hantering med tidigare års hantering.  
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2. Utförande 
Studien har genomförts vid en tyngre verkstadsindustri som tillverkar, utvecklar 
och marknadsför processer och maskiner för främst massa- och pappersindustrier. 
Kartläggningen av helhandsgrepp hos verkstadsarbetarna har utförts under normalt 
förekommande arbeten vid företagets plåtverkstad. Arbetet karakteriseras främst 
av svetsning, slipning och kapning. De vibrerande handhållna maskiner som 
används är framför allt slipmaskiner och slaggmaskiner. Maskinerna utnyttjas för 
ytbearbetning av olika slag.  

Vid undersökningstillfället 1997 fanns vid plåtverkstaden 79 kollektivanställda 
varav 40 använde vibrerande handhållna maskiner. Av de anställda som använde 
vibrerande handhållna maskiner har 33 ingått i denna studie. De kollektivanställda 
som inte ingått är sådana som arbetar som maskinoperatörer, truckförare, 
lagerpersonal, montörer etc. 

Det handgrepp som närmare studerats är helhandsgreppet, Figur 1. 
Helhandsgreppet används när handen med stor kraft skall hålla ett föremål. Vid 
detta grepp pressas föremålet mellan handflatan och fingrarna. Tummen behöver 
inte delta i helhandsgreppet, men gör det oftast genom att lägga sig över de andra 
fingrarna och därigenom låsa greppet. Diagonalgreppet är en specialform av 
helhandsgreppet och har därför räknats som sådant. 
 

  
 
Figur 1. Exempel på helhandsgrepp (11; 12). 

2.1 Mätning av exponering och tider 

Den objektiva mätningen av exponeringen för helhandsgrepp baserades på en 
arbetsstudiemodell där verkstadsarbetarnas exponering och pauser observerades 
med bestämda tidsintervall. Arbetsstudien genomfördes under någon del av 
arbetsdagen som innefattade verksamhet av typen slaggning, kapning, slipning, 
svetsning, dvs. arbetsmoment som innebar att operatören exponerades för 
vibration. Valet av dessa tidsperioder har gjorts för att täcka hela arbetsdagen.  

Arbetsstudien omfattade 18 manliga arbetare, samtliga högerhänta, som obser-
verades under en period av mellan 45 och 95 minuter (medel 65 min, SD 20 min). 
Observationer gjordes med tidsintervallet 60 sek och vid varje tillfälle noterades 
arbetarens exponering mot höger respektive vänster hand. Vidare noteras vilken 
typ av maskin som användes samt om maskinerna var igång eller ej samt om 
helhandsgrepp eller annan typ av grepp användes. 
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Subjektiva mätningar av den ergonomiska exponeringen genomfördes dels med 
dagböcker dels med intervjuer. I samband med undersökningen delades en dagbok 
ut till samtliga verkstadsarbetare (6). I den ombads arbetarna att dagligen under 
två veckor bland annat ange under hur lång tid (minuter/dag) som man ansåg sig 
använt helhandsgrepp. Svaret angavs i intervall från 0-5 minuter/dag till 4-8 
timmar/dag. I de fortsatta analyserna har medelvärdet i respektive intervall 
utnyttjats. 

I de intervjuer som genomförts har verkstadsarbetarnas yrkes- och 
fritidsexponering för helhandsgrepp efterfrågats. Arbetarna angav för varje 
arbetsuppgift och levnadsår hur många minuter per dag han arbetat med 
helhandsgrepp, hur frekvensen var fördelad per vecka och månad. Detta för både 
höger respektive vänster hand. I de efterföljande analyserna har sedan den 
genomsnittliga tiden med helhandsgrepp beräknats per dag och år.  
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3. Resultat 

3.1 Objektiva mätningar 

I Tabell 1 anges den genomsnittliga tiden för användning av olika helhandsgrepp 
per arbetsdag uppdelat för höger respektive vänster hand.  

Under arbetsstudien exponerades samtliga verkstadsarbetare för vibrationer från 
olika handhållna maskiner. Av tabellen framgår att verkstadsarbetarnas 
användning av helhandsgrepp uppkommer vid hantering av vibrerande maskiner. 
Vidare kan konstateras att en övervikt föreligger av belastning mot höger hand 
sker och uppkommer i huvudsak vid svetsarbeten.  

Tabell 1. Medelvärde och standardavvikelse (inom parentes) för uppmätta tider (n = 18) 
med helhandsgrepp för höger respektive vänster hand uppdelat på hanterat objekt. Vidare 
anges totala arbetstiden per dag med helhandsgrepp. Angivna tider avser minuter per 
arbetsdag.  
 

Objekt Vänster hand Höger hand 
 

Slipmaskin  79.6 (84.0) 91.8 (86.6) 
Slagmaskin  10.1 (15.2) 11.8 (17.3) 
Övriga maskiner  2.6 (8.2) 2.0 (5.9) 
Svets  18.0 (20.7) 65.6 (60.3) 
Travers  32.7 (43.4) 35.9 (49.8) 
Övriga verktyg  15.0 (17.1) 21.6 (24.1) 
 

Totalt  158.0 (75.7) 228.7 (59.8) 
 

3.2 Subjektiva skattningar  

3.2.1 Dagbok 

Av de 33 vibrationsexponerade verkstadsarbetarna har 19 inlämnat ifyllda dag-
böcker. Av dessa har 5 arbetare lämnat in dagböcker för två veckor. Beräkningar 
visar att medelvärdet för verkstadsarbetarnas användning av helhandsgrepp uppgår 
till 73.2 minuter per arbetsdag (SD 54.4 minuter per dag). 

3.2.2 Intervju 

Resultatet av de 32 verkstadsarbetarna som deltagit i intervjuundersökningen har 
sammanställts i Tabell 2. I tabellen anges medelvärdet samt standardavvikelsen 
för den fritids- och yrkesmässig exponering för helhandsgrepp. Som framgår av 
tabellen uppgår den yrkesmässiga exponeringen för helhandsgrepp till ca 200 



5 

minuter per arbetsdag för höger hand och 170 minuter för vänster hand. Den 
fritidsmässiga exponeringen är ca 6 minuter per dag.  
 
Tabell 2. Medelvärde och standardavvikelse (inom parentes) för i intervjuer uppgivna 
exponeringstider (n = 32) för helhandsgrepp. Angivna tider avser minuter per dag. 
 

 Yrkesmässig Fritid 
 

Vänster hand 170 (115) 6 (15) 
Höger hand 197 (130) 7 (15) 
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4. Jämförelse över en 10 årsperiod 
Användningen av helhandsgrepp (minuter per dag) hos verkstadsarbetarna 
undersökningsåren 1987, 1992 och 1997 framgår av Figur 1. Av figuren, som 
bygger på genomförda tidsstudier, framgår också höger respektive vänster hands 
exponering för helhandsgrepp. 
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Figur 1. Höger och vänster hands exponering för helhandsgrepp i minuter per dag, åren 
1987, 1992 och 1997 hos verkstadsarbetarna.  

Användningen av helhandsgrepp för höger hand har minskat över åren. 
Medelvärdet av helhandsgrepp per dag har minskat från 356 minuter år 1987 till 
229 minuter år 1997. För vänster hand är exponeringen för helhandsgrepp i stort 
sett oförändrad. Över en tioårsperiod föreligger en generell minskning av 
helhandsgreppet med ca 35 %. 

Användningen av helhandsgrepp vid arbete med vibrerande handhållna 
maskiner, de olika undersökningsåren framgår av Figur 2. I figuren har även en 
uppdelning på höger respektive vänster hand gjorts. 
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Figur 2. Användningen av helhandsgrepp (minuter per dag) vid arbete med vibrerande 
maskiner undersökningsåren 1987, 1992 och 1997 uppdelat på höger respektive vänster 
hand. 

Figuren visar att vid 1987 års undersökning uppgick verkstadsarbetarnas totala 
exponeringstid för helhandsgrepp till ca 173 minuter per dag för höger hand vid 
arbete med vibrerande maskiner. 1992 var motsvarande användning av 
helhandsgrepp ca 110 minuter per dag och 1997 ca 104 minuter per dag. Under 
undersökningsperioden har helhandsgreppet minskat med ca 40 %. För vänster 
hand har motsvarande minskning varit ca 35 %. 

Av figur 3 framgår att den yrkesmässiga exponeringen för helhandsgrepp, 
baserat på intervjuerna, var ca 210 minuter för höger hand i 1987 års 
undersökning. 1992 och 1997 var exponeringen ca 200 minuter per dag. För 
vänsterhand har förändringen varit blygsam. Resultaten visar vidare att 
fritidsexponering för helhandsgrepp uppgår till ca 3 % av den totala exponeringen 
för helhandsgrepp och har varit i stort sett oförändrad under 
undersökningsperioden. 
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Figur 3. Medelvärdet av den yrkesmässiga användningen av helhandsgrepp (minuter per 
dag) vid arbete med vibrerande maskiner undersökningsåren 1987, 1992 och 1997 
uppdelat på höger respektive vänster hand. Figuren bygger på intervjuer. 
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5. Diskussion 
Handhållna maskiner och handverktyg är vanliga bidragande faktorer till 
belastningsbesvär i händer, handleder, armar och skuldror. En riskfaktor är 
vibrationer medan andra risker beror på hur maskinerna och verktygen är 
utformade och hur de används (1; 18). Arbete med handhållna maskiner eller 
verktyg ställer ofta krav inte bara på kraft utan även på precision. Är 
precisionskraven stora kan det vara svårt att undvika statiskt belastande arbete. I 
situationer där precisionsarbete måste utföras med helhandsgrepp måste 
precisionsrörelserna utföras med stora muskelgrupper och då finns risk för 
belastningsbesvär (21). I denna studie har dock inte kravet på precision närmare 
studerats. 

Verkstadsarbetarna exponeras för helhandsgrepp under 3 till 4 timmar per 
arbetsdag. Av detta består hantering av vibrerande handhållna maskiner för knappt 
hälften. Under denna hanteringstid av vibrerande handhållna maskiner uppgår 
vibrationsexponering till ca 55 % av tiden (7). Den objektiva registreringen av 
helhandsgrepp vid arbete visar att det förekommer relativt stora spridningar bland 
mätresultaten. Spridningen kan förklaras främst av arbetets varierande karaktär.  

Beträffande exponeringstider framgår att subjektiva skattningar med dagbok ger 
den kortaste exponeringstiden medan objektiva mätningar av exponeringstiden de 
längsta. Anledningen till denna skillnad kan vara att vid den typ av arbete som 
förekommer sker användningen av helhandsgrepp mer eller mindre omedvetet. 

Noterbart i studien är att användningen av helhandsgrepp minskat avsevärt över 
en tioårsperiod. Minskningen har varit i storleksordningen 35 %. Detta beror 
uteslutande på företagets arbete med att minska verkstadsarbetarnas 
vibrationsbelastning med ett mer utökat arbetsinnehåll. Den procentuella delen av 
hanteringen av vibrerande handhållna maskiner har nämligen i stort sett varit 
oförändrad under studieperioden. Trots minskningen bör en strävan vara att 
minimera risker för belastningsbesvär genom att alltid sträva efter handhållna 
maskiner och handverktyg som är anpassade till krav på kraft och precision, passar 
olika användares skilda handstorlekar, är ergonomiskt utformade, har låg vikt och 
medger bra arbetsställning. 
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6. Sammanfattning 
Burström L, Lundström R, Hagberg M, Nilsson T. Manuell hantering av 
handhållna maskiner och verktyg bland verkstadsarbetare - En tioårsuppföljning. 
Arbetslivsrapport 2003:3. 
 
Vid tioårsuppföljning av den manuella hanteringen av handhållna maskiner och 
verktyg bland en grupp verkstadsarbetare har användningen av helhandsgrepp 
kartlagts genom tidsstudier samt subjektiva skattningar. Utifrån dessa data har den 
dagliga exponeringen beräknats liksom fritidsexponeringen.  

Kartläggningen visar att verkstadsarbetarnas användning helhandsgrepp uppgår 
till 3 - 4 timmar per arbetsdag. Av detta består hantering av vibrerande handhållna 
maskiner för knappt hälften. Under tioårsperioden har den dagliga användningen 
av helhandsgrepp minskat med ca 35 %. Detta beror uteslutande på mindre 
användning av vibrerande handhållna maskiner. Fritidsexponeringen för 
helhandsgrepp uppgick 1997 till ca 3 % av den totala exponeringen för 
helhandsgrepp och har varit i stort sett oförändrad under undersökningsperioden. 

7. Summary 
Burström L, Lundström R, Hagberg M, Nilsson T. Manual handling of hand-held 
machines and tools among workers within a heavy engineering production 
workshop. A ten-year cohort study. Arbetslivsrapport 2003:3. 

 
In a ten-year follow up study on a group of workers the use of force grip during 
manual handling of hand-held machines and tools have been determined by both 
subjective rating and objective measurements. From these data the daily exposure 
time to force grip have been calculated as well as corresponding use during 
leisure-time activities. 

The outcome shows that the workers use of force grip vibration is about 3 to 4 
hours per working day. Half of the time is related to handling of vibration hand-
held tools. During the ten-year period the workers exposure to force grip have 
decreased by 35%. The reason is mainly less use vibrating hand-held tools. 
Leisure-time activities with vibrating tools corresponded 1997 to 3% of the total 
exposure time to force grip and the use have been unchanged during the follow up 
time. 
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